
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 9Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 332/2019-PGE.G., de16 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 294/2019-PGE.G de 03.05.2019, que 
concedeu residual de férias ao Procurador do Estado Arthur Marcel Batista 
Gomes, identidade funcional nº 5940559/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 434670

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 165/2019 – DE 15 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/222700;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA, Id. Fun-
cional  nº1783/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada 
na Diretora de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 07 de junho a 05 de agosto 
de 2019, referente ao triênio 01 de julho de 2015 a 30 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE MAIO DE 
2019
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 434710

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo do Contrato: 13/2018 - SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Recepcionista, para a Unidade do Serviço de Atendimento a População/
Estação Cidadania de Parauapebas.
Valor Mensal: R$ 6.160,00
Ata de Registro de Preço nº 011/2017 relativo ao Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP nº 002/2017
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101.006360
Data de Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino 
de Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro,CEP:67.030-170, 
telefone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 432873
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI), incluindo um sistema informatizado de gerenciamen-
to on- line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de 
todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corpora-
tivo, além da cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefô-
nicos, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 04/2016 relativo ao 
Pregão Eletrônico SRP Nº 009/2016 – SEAD/DGL.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recur-
so: 04.122.1297.8338. 339039 0101.002156
Data de Assinatura: 08/05/2019
Valor do Contrato mensal Estimado: R$ 12.527,69
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020, considerando o Edital do Pregão Ele-
trônico SRP nº 009/2016, referente ao prazo para instalação e ativação 
dos serviços que será de até 60 (sessenta) dias corridos contados da data 
de publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida nº 1970, cidade Monções.
CEP. 04.565-907 – São Paulo
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 434452

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS EM 
MENSALIDADES ESCOLARES Nº 04/2019 – SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Tra-
vessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-
94, e EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A – FACULDADE PI-
TÁGORAS DE ANANINDEUA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ (MF) nº. 38.733.648/0001-40, Av. Almirante Barroso, nº 5569, 
Castanheira – Ananindeua/Pará, CEP 66.645-250.
OBJETO: Concessão de descontos diferenciados nas mensalidades pelos 
serviços educacionais aos servidores do Poder Executivo do Estado do 
Pará da Administração Direta e Indireta e seus dependentes (fi lhos, côn-
juges e pais).
Data da Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020.
Ordenara: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 432902

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 0167/2019 – DE 16 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/182498 de 22.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Identidade Funcio-
nal   nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais e 
portador do CPF   nº 176.039.432-72, lotado na Gerência de Patrimônio, 
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 440,00 (Quatrocentos e Qua-
renta Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-33903096  R$ 440,00
II- O prazo para aplicação do recurso é de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, conforme §1º do Art. 3º do Decreto 
1180 de 12/08/2008, devendo a Prestação de Contas ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 434719

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE 

NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 16/SEAD-CPCRC/PA, DE 16 DE MAIO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, divulga a retifi cação do RESULTADO PRELIMINAR DA 
1ª ETAPA (Prova de Conheci mentos), Prova Discursiva, para os cargos de 
Perito Criminal – Ciências Contábeis - Santarém e Perito Criminal – Odon-
tologia - Castanhal, como se segue:
1 - O resultado preliminar retifi cados de candidatos dos cargos supracita-
dos, prova discursiva, encontra-se no anexo deste Edital.
2 - Os candidatos dos cargos supracitados têm os dias 18 e 20/05/2019, 
para interpor recurso online conforme subitens 23.2 e 23.2.1 do edital de 
abertura do concurso.
Belém/PA, 16 de Maio de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

ANEXO
Resultado preliminar retifi cado da prova subjetiva da 1ª Etapa – Prova de 
Conhecimentos, Prova Discursiva, com as seguintes informações: número 
de inscrição, nome e pontuação total na prova discursiva, por cargo/lota-
ção e em ordem alfabética.
Cargo: 30 - Perito Criminal - Ciências Contábeis - Santarém 000267, 
ALEX FERNANDO COSTA GOMES, 7.25 / 001585, GABRIEL DOS SANTOS 
COUTINHO, 7.25 / 011603, HUGO ALEXANDRE DE PAIVA ALVES, 8.75 / 
021327, ILMAR ANAISY ARAUJO BORGES, 7.75 / 010030, MARCELO MOI-
TA CARDOSO, 6.25 / 009998, MARCIA NAPOLEAO PEREIRA, 6.5 / 017528, 
MAURICIO MIRANDA XAVIER, 7.75 / 001225, MAX MANOEL CORREIA 
PINTO, 6.75 / 018067, OCICLEY MACIEL VIDAL, 7 / 009987, REGINALDO 
TAVARES FLEXA, 7.25 / 007396, VERIDIANO SILVA PINTO JUNIOR, 5 / 
Cargo: 56 - Perito Criminal - Odontologia - Castanhal 019557, 
AKEHITO LANZOTTI RODRIGUES DAMNO , 6 / 017383, ALESONIA GON-
CALVES DE FREITAS, 6.75 / 001282, ANA KARINE DUARTE MAIA, 6.75 / 
019861, ANDREA RENATA DO NASCIMENTO SOUZA, 4 / 024574, DIEGO 
RAFAEL SENA GOMES, 5 / 004737, ELINALDO VENCESLAU DA COSTA JU-
NIOR, 7 / 006047, ELOISA NASSAR DE ALENCAR REBELO VIANNA, 7.75 
/ 020578, FLASIO BEZERRA DE LIMA, 6 / 000508, JAQUELINE KELI PE-
REIRA CORREA , 6.5 / 023380, JHOONATARRATY FONSECA DE SENA, 7 / 
006603, LUCAS LEONARDO DE SOUSA DA SILVA, 7.25 / 005167, LUCIA-
NA OLIVEIRA DE SOUZA, 5.5 / 014825, MAYRA WAGNER PACHECO , 7.75 
/  016227, NATALIA FERNANDES PESSOA MASCENA, 7/ 

Protocolo: 434827


